4. Ad exercendum igitur, dilectissimi, caritatis bonum<sup>1</sup>, quamvis tempus omne sit congruum, præsentis tamen dies specialius cohortantur: ut qui Pascha Domini cupiunt cum animi et corporis sanctificatione suscipere, hanc maxime gratiam<sup>2</sup> conentur acquirere, qua et omnium continetur summa virtutum et multitudo tegitur peccatorum<sup>3</sup>. Et ideo celebraturi illud eminens super omnia sacramentum, quo iniquitates nostras Jesu Christi sanguis abolevit, misericordiæ primitus hostias præparemus; ut quod nobis bonitas Dei contulit, nos quoque eis qui in nos peccavere præstemus. In oblivionem mittantur injuriæ, supplicium jam nesciant culpæ, et a vindictæ metu omnes subditorum absolvantur offensæ. Neminem teneant claustra pænalia, nec in custodiis tenebrosis tristes reorum gemitus perseverent<sup>4</sup>. Si quisquam tales pro aliquo delicto obnoxios tenet, peccatorem se esse non dubitet; et ut indulgentiam ipse accipiat, gaudeat se invenisse cui parcat, ut cum secundum doctrinam Dei dicimus: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, non ambigamus per nostræ orationis formam, divinam nos obtinere clementiam.

1. Usant de la même expression, saint Benoît parlera dans sa Règle du bonum oboedientiæ (Reg. Mon., cap. LXXI).

2. Nous traduisons ainsi le mot *gratia* qui implique ici le sens de vertu rendant agréable à Dieu.

ricorde, afin d'être de plus en plus aptes à recevoir un tel hôte. Si, en effet, Dieu est amour, l'amour ne peut avoir de bornes, puisqu'aucune limite ne peut enfermer la Divinité.

4. Tous les temps sont bons, il est vrai, bien-aimés, pour pratiquer le bien de la charité<sup>1</sup>; pourtant les jours présents nous y invitent plus instamment: si nous aspirons à recevoir la Pâque du Seigneur avec une âme et un corps sanctifiés, efforçons-nous surtout d'acquérir cette perfection<sup>2</sup> qui tient uni l'ensemble de toutes les vertus et couvre la multitude des péchés<sup>3</sup>. Sur le point donc de célébrer ce mystère qui dépasse tous les autres, par lequel le sang de Jésus-Christ a aboli nos iniquités, préparons en premier lieu des hosties de miséricorde: ce que la bonté de Dieu nous a octroyé, donnons-le à notre tour à ceux qui ont péché contre nous. Jetons dans l'oubli les injures, faisons que les fautes ignorent désormais tout supplice et que les offenses de nos subordonnés soient libérées de la crainte du châtement. Que personne ne soit retenu en détention pénale et que les inculpés cessent de gémir tristement en d'obscures prisons<sup>4</sup>. Si quelqu'un détient de tels délinquants pour une faute, il ne peut mettre en doute sa propre qualité de pécheur; et, pour recevoir lui-même son pardon, qu'il se réjouisse d'avoir trouvé quelqu'un à qui pardonner. Car nous qui disons, comme Dieu nous l'a appris: « Remets-nous nos dettes comme nous-mêmes avons remis à nos débiteurs », ne doutons pas d'obtenir la clémence divine selon la mesure formulée par notre prière.

3. I Pierre, IV, 8.

4. Saint Léon a en vue les châtements réservés aux esclaves délinquants. Ses sermons, malgré leur caractère de catéchèse populaire, s'adressaient à un auditoire composé surtout d'hommes libres: on peut le déduire des expressions qu'il emploie d'habitude et qui ne visent que les devoirs des maîtres envers leurs esclaves; ainsi au 4<sup>e</sup> sermon pour le carême, 6: « Servis et his qui vobis subjecti sunt cum æquitate dominamini »; au 6<sup>e</sup> sermon, 3: « Si qui de subditis vestris aut claustra custodiæ aut vincula meruerunt »; au 9<sup>e</sup> sermon, 3: « Si ipsi circa subditos vestros omnem offensam transtuleritis ad veniam... » Cependant, au 2<sup>e</sup> sermon, 5, on lit: « Si denique dominorum atque servorum tam ordinati sint mores, ut et illorum potestas mitior et istorum sit disciplina devotior. »

5. In pauperes quoque et diversis debilitatibus impletos benignior nunc largitas exeratur, ut gratiæ Deo multorum voce referantur<sup>1</sup>, et jejuniis nostris egentium refectio suffragetur. Nulla enim devotione fidelium magis Dominus delectatur, quam ista quæ pauperibus ejus impenditur, et ubi curam misericordiæ invenit, ibi imaginem suæ pietatis agnoscit. Non timeatur in iis expensis defectio facultatum, quoniam ipsa benignitas magna substantia est, nec potest largitatis deesse materies, ubi Christus pascit et pascitur. In omni hoc opere illa intervenit manus quæ panem frangendo auget<sup>2</sup>, et erogando multiplicat. Securus et hilaris sit eleemosynæ distributor<sup>3</sup>, quia tunc maximum lucrum habebit, quando sibi minimum reservaverit, dicente beato apostolo Paulo : *Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabit, et multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum justitiæ vestræ*<sup>4</sup>; in Christo Jesu Domino nostro, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

36

(XLIX)

## DE QUADRAGESIMA SERMO XI

1. In omnibus quidem, dilectissimi, diebus atque temporibus quædam nobis divinæ bonitatis signa præ-

1. Cf. II Cor., IX, 12.
2. Cf. Jean, VI, 1-13.
3. Cf. II Cor., IX, 7.
4. *Ibid.*, 10.

5. Il faut aussi que maintenant notre libéralité se montre plus compatissante envers les pauvres et ceux qui souffrent de toutes sortes de faiblesses, afin que grâces soient rendues à Dieu par la voix de beaucoup<sup>1</sup> et que la réfection des indigents seconde nos jeûnes. Nulle dévotion chez les fidèles n'est plus agréable à Dieu que celle qui se consacre à ses pauvres; là où il trouve le souci de la miséricorde, il reconnaît l'image de sa propre bonté. Ne craignons pas d'épuiser nos ressources par ces dépenses, car la bonté elle-même est une grande richesse et la générosité ne saurait manquer de moyens là où c'est le Christ qui nourrit et qui est nourri : en toute cette œuvre intervient la main qui augmente le pain en le rompant et le multiplie en le distribuant<sup>2</sup>. Que celui qui fait l'aumône soit tranquille et joyeux<sup>3</sup> : quand il ne se sera réservé que la plus petite part, c'est alors, en effet, qu'il aura gagné le plus, selon la parole du bienheureux apôtre Paul : « Celui qui fournit la semence au laboureur et le pain qui le nourrit, vous fournira la semence à vous aussi ; il la multipliera et fera croître les fruits de votre justice »<sup>4</sup>; dans le Christ Jésus notre Seigneur, qui vit et règne avec le Père et l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Amen.

36

(XLIX)

## ONZIÈME SERMON SUR LE CARÈME

SOMMAIRE. — 1. Dangers de la vie présente pour notre salut. — 2. Les deux voies. — 3. La lutte contre le diable. — 4. Examiner sa vie à la lumière des divins commandements. — 5. Le pardon des offenses. — 6. L'aumône.

1. En tous temps et tous les jours, bien-aimés, des signes sont mis devant nos yeux, qui manifestent la

fixa sunt, et nulla pars anni a sacris est aliena mysteriis, ut dum nobis ubique præsidia nostræ salutis occurrunt, invitantem nos semper misericordiam Dei avidius expetamus. Sed quidquid illud est quod in diversis gratiæ operibus et donis reparationi humanarum confertur animarum, totum id nobis nunc evidentius et copiosius præsentatur, quando non particulatim quædam agenda, sed simul sunt omnia celebranda. Appropinquante enim festivitate paschali, adest maximum sacratissimumque jejunium quod observantiam sui universis fidelibus sine exceptione denuntiat : quia nemo tam sanctus est ut non sanctior, nemo tam devotus ut non debeat esse devotior. Quis enim in hujus vitæ constitutus incerto, aut immunis a tentatione, aut liber inveniatur a culpa ? Quis est qui nihil virtutis sibi adjici, aut qui nihil vitii sibi optet auferri ? cum et adversa noceant et secunda corrumpant, nec minoris sit periculi carere desideratis quam abundare concessis. Insidiæ sunt in divitiarum amplitudine, insidiæ in paupertatis angustiis. Illæ elevat ad superbiam, hæ incitant ad querelam. Tentat sanitas, tentat infirmitas, dum et illa materia est negligentia, et hæc causa tristitiæ. Laqueus est in securitate, laqueus est in timore ; nec interest utrum animus, qui terreno tenetur affectu, gaudiis occupetur an curis, cum par morbus sit vel sub vana delectatione languescere, vel sub anxia sollicitudine laborare<sup>1</sup>.

1. Dans ces dernières phrases, comme dans les sections 1 et 2 du 5<sup>e</sup> sermon de carême (voir ci-dessus), saint Léon décrit en termes désabusés les périls qui menacent le salut de l'homme en cette vie. Faudrait-il donc parler du pessimisme de saint Léon ? La misère de la vie présente est un lieu commun des moralistes de tous les temps, et, s'il en était besoin, saint Léon en aurait trouvé la leçon dans saint Augustin ; thème, en outre, qui prête à des développements oratoires. Mais saint Léon ne s'y complait pas : la des-

bonté divine, et il n'est pas de période de l'année qui soit sans rapport avec les mystères sacrés : c'est afin que, voyant partout venir à notre rencontre des secours pour notre salut, nous recherchions plus avidement la miséricorde de Dieu qui nous invite sans cesse. Pourtant, quoi que ce soit que la grâce apporte à la rénovation des âmes humaines par des œuvres et des faveurs diverses, l'ensemble nous en est maintenant présenté plus clairement et plus abondamment, alors qu'il ne s'agit plus de s'occuper de l'une ou de l'autre en particulier, mais de les célébrer toutes ensemble. A l'approche de la fête de Pâques, voici, en effet, venir le plus grand et le plus saint des jeûnes ; il exige d'être observé par tous les fidèles sans exception, car personne n'est si saint qu'il ne doive être plus saint encore, personne si dévôt qu'il ne doive être plus dévôt encore. Qui donc, en effet, placé dans l'incertain de cette vie, se trouvera exempt de tentation ou libre de faute ? Qui donc ne souhaiterait de se voir ajouter quelque chose dans le domaine de la vertu ou retrancher quelque chose dans celui du péché ? Car l'adversité nuit et la prospérité corrompt, et il n'y a pas moins de péril à manquer de ce qu'on désire qu'à regorger de ce qu'on nous accorde. Des guet-apens sont cachés dans l'abondance des richesses, des guet-apens encore dans la gêne de la pauvreté : par celles-là, on est élevé et rendu orgueilleux, par celle-ci, on est poussé aux plaintes. La santé est cause de tentation, la maladie cause de tentation, la première étant matière à négligence et la seconde sujet de tristesse. Un piège se dissimule dans la sécurité, un piège dans la crainte, et il importe peu que l'âme possédée d'un amour terrestre soit absorbée par la joie ou par les soucis, puisque la maladie est la même, qu'on languisse sous l'effet d'une volupté vaine ou qu'on se fatigue sous l'effet d'une sollicitude inquiète<sup>1</sup>.

cription qu'il fait de ces dangers, ainsi que celle de l'action diabolique dans le monde, ne servent chez lui qu'à exciter son peuple à la vigilance et à mettre en valeur la nécessité de la grâce divine.

2. Impletur itaque per omnia sententia Veritatis qua discimus angustam esse et arduam viam quæ ducit ad vitam<sup>1</sup>; et cum latitudo itineris ad mortem trahentis multis frequentetur agminibus, in salutis semitis paucorum intransitum sunt rara vestigia. Unde autem populosior est via læva quam dextera, nisi quia ad mundana gaudia et corporalia bona multitudo proclivis est? Et quamvis caducum incertumque sit quod cupitur, libentius tamen suscipitur labor pro desiderio voluptatis quam pro amore virtutis. Ita cum innumeri sint qui visibilia concupiscant, vix inveniuntur qui temporalibus æterna præponant. Et ideo, dicente beato apostolo Paulo: *Quæ videntur temporalia sunt, quæ autem non videntur æterna sunt*<sup>2</sup>: latet quodammodo et in abscondito est virtutum via, quoniam *spe salvi facti sumus*<sup>3</sup>, et fides vera id super omnia diligit, quod nullo sensu carnis attingit. Magni est ergo operis et laboris mobilitatem cordis ab omnibus continere peccatis, et cum undique innumeræ voluptatum illecebræ blandiantur, ad nulla contagia vigorem animi relaxare. Quis picem tangit, et non inquinatur ab ea<sup>4</sup>? quis non infirmatur in carne? quis non sordescit in pulvere? quis postremo est tantæ puritatis, ut iis non polluat sine quibus vita non ducitur? Jubet enim per Apostolum doctrina divina, ut *qui habent uxores, tamquam non habentes sint; et qui flent, tamquam non flentes; et qui gaudent, tamquam non gaudentes; et qui emunt, tamquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur: præterit enim figura mundi hujus*<sup>5</sup>. Beata igitur mens quæ peregrinationis suæ

1. Cf. Matth., VII, 14.

2. II Cor., IV, 18.

3. Rom., VIII, 24.

2. En tout s'accomplit donc cette parole de la Vérité qui nous apprend qu'étroite et ardue est la voie qui mène à la vie<sup>1</sup>. Des foules nombreuses se pressent sur la route large qui entraîne à la mort, mais rares sont les pas de ceux qui s'engagent sur les chemins du salut. Pourquoi donc la voie de gauche est-elle plus fréquentée que celle de droite, sinon parce que la multitude est portée aux joies du monde et aux biens du corps? En dépit de la caducité et de l'incertitude de l'objet convoité, on se met plus volontiers en peine pour l'appât de la volupté que pour l'amour de la vertu. Ainsi, tandis que ceux qui recherchent les choses visibles sont innombrables, à peine s'en trouve-t-il qui mettent les biens éternels au-dessus de ceux qui n'ont qu'un temps. Selon la parole de l'apôtre Paul, « les choses visibles n'ont qu'un temps, les invisibles sont éternelles »<sup>2</sup>; aussi le chemin des vertus est-il en quelque façon caché et secret, car « ce n'est qu'en espérance que nous sommes sauvés »<sup>3</sup>, et la vraie foi aime par-dessus tout ce qui ne tombe pas sous le sens de la chair. C'est donc une grande œuvre et un grand travail que de garder de tout péché un cœur inconstant et de ne laisser atteindre la vigueur de son âme par aucune contamination, alors que les attraites sans nombre des voluptés la flattent de toutes parts. Qui ne manierait de la poix sans en être taché<sup>4</sup>? Qui ne serait faible en cette chair? Qui ne se salirait dans la poussière? Qui enfin serait si pur qu'il ne soit pas souillé par les choses mêmes dont la vie ne peut se passer? L'enseignement divin nous donne, en effet, cet ordre par la bouche de l'Apôtre: « Que ceux qui ont femme vivent comme s'ils n'en avaient pas; ceux qui pleurent comme s'ils ne pleuraient pas; ceux qui sont dans la joie comme s'ils n'étaient pas dans la joie; ceux qui achètent comme s'ils ne possédaient pas; ceux qui usent de ce monde comme s'ils n'en usaient pas; car elle passe, la figure de ce monde »<sup>5</sup>. Heureuse donc